detur habere aquas multas : sed cito deficit, si sustineas. Et Elias bibit quidem in deserto aquam, eo tempore quo erat in tristitia, quo erat in angustia. (*Ibid.*) Dimiserat Judæam, et perrexit in montem Sina : persequabatur enim eum Jezabel, et propterea bibebat de torrente Chobar. Verum quia perseveravit usque in finem, propterea defecit aqua torrentis. Et dicitur ad eum a Domino, quoniam defecerat aqua torrentis : Vade, inquit, ad viduam in Sarepta Sidoniorum, etc. Ecce bibit et Elias de torrente. Sed ipse Dominus atque Salvator bibit et calicem de torrente Cedron ; sic enim Scriptura refert, quando venerunt et comprehenderunt eum. Venerunt, inquit, et comprehenderunt eum in torrente, etc. (*Joan. xviii*). Videtis quam humilis sit locus torrentis, quam confragosus. Cedron lingua Hebræa interpretatur « tenebræ » ; videtis igitur quoniam torrentes istius sæculi in tenebris sunt. Dominus ergo cum traditur, non traditur rursus in monte Oliveti, non traditur in templo : sed traditur in torrente, et torrente tenebrarum, hoc est, Cedron ; omnes enim qui odio ha-

(1) Il n'est nullement question dans le chapitre xix du III^e livre des Rois de ce torrent. Au chapitre xvii, bien avant qu'Elie se rendit dans le désert, il alla se cacher près du torrent de Carith vis-à-vis le Jourdain et y resta jusqu'à ce que ce torrent étant desséché, il se rendit à Sarephta. (Note du Trad.)

(2) Il n'est nullement dit dans l'Évangile que ce fut sur les bords du torrent de Cédron que les ennemis du Sauveur se saisirent de sa personne.

boira dans le chemin de l'eau du torrent, » et parce qu'il a bu de l'eau du torrent, « il élèvera ensuite sa tête. » Et que dit le Sauveur lui-même ? Lorsque j'aurai été élevé de terre, j'attirerai tout à moi. (*Jean XII*). Il a été élevé, et il nous a élevés ensuite nous-mêmes. Sa tête a été élevée, et il a écrasé les têtes du dragon, et il les a brisées dans la mer. « C'est pour cela qu'il a élevé la tête. » Le psalmiste ne dit point : C'est pour cela que sa tête a été élevée, c'est-à-dire élevée par un autre, non ; Celui qui s'est humilié, c'est lui-même qui a élevé sa tête. Il dit, en effet, dans son Evangile : J'ai le pouvoir de quitter la vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. (*Jean X*). « C'est pour cela qu'il a élevé la tête. » Il s'est élevé lui-même, lui qui est la tête de tous les hommes. On peut dire encore que ces paroles : « Il a élevé sa tête, » ne signifient point qu'il s'est élevé lui-même, car il n'a cessé d'être élevé ; mais quand le prophète dit : « Il a élevé sa tête, » cela signifie qu'il a élevé notre tête à nous, qui ne pouvions regarder le ciel, courbés que nous étions vers la terre. Voulez-vous une preuve qu'il a relevé notre tête ? Voyez cette femme que le démon avait liée et courbée, et que le Sauveur a délivrée. (*Luc. XIII*). Il releva la tête de cette femme qui avait toujours été courbée, et cette femme l'adora. A lui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

bent lucem, amant tenebras. « De torrente in via bibit. » Quia ergo bibit Dominus de torrente, et gustavit mortem, propterea exaltavit eum Pater, et dedit ei nomen quod est super omne nomen. Deinde nunc dicitur : « De torrente in via bibit. » Et quia bibit de torrente in via, « Propterea exaltavit caput. » Et quid dicit ? Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me. (*Joan. XII*). Ille est exaltatus, et nos exaltavit. Istius caput exaltatum est : cæterum draconis capita conquassavit, et confracta sunt in mari. « Propterea exaltavit caput. » Non dixit : propterea exaltatum est caput ejus, hoc est, ab alio exaltatus : sed qui se humiliaverat, ipse exaltavit. Ipse enim dicit in Evangelio : Potestatem habeo animam meam ponendi, et potestatem habeo resumendi eam. (*Joan. X*). « Propterea exaltavit caput. » Seipsum exaltavit, qui caput est omnium. Aut certe quod dicit : « exaltavit caput, » non seipsum exaltavit ; semper enim ille altus fuit ; sed quando dicit : « exaltavit caput, » nostrum exaltavit caput : qui curvi non poteramus aspicere ad cælum, sed ad terram. Vultis scire quoniam ipse exaltavit caput ? Et illam mulierem quam ligaverat diabolus, ipse liberavit. (*Luc. XIII*). Exaltavit caput ejus, quæ semper incurvata fuit : et adoravit eum. Cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSAUME CX.

« Alleluia. » Ce psaume est le premier qui est écrit selon l'ordre des lettres de l'alphabet, bien que plusieurs interprètes pensent que le psaume vingt-quatrième et le trente-sixième soient également alphabétiques. Mais dans ces psaumes, quelques-unes des lettres de l'alphabet sont défaut, ou sont en double, et cela parce que souvent un verset est très court et un autre d'une longueur démesurée. Mon avis est donc que cet ordre a été rétabli beaucoup plus par les lecteurs que par un dessein arrêté de l'écrivain. D'ailleurs, les Septante, qui ont eu sur ce point quelque scrupule, n'ont point marqué les lettres hébraïques dans leur version.

« Seigneur, je vous louerai de tout mon cœur. » Si David n'avait pas été simple, s'il y avait eu chez lui de la ruse ou de l'artifice, il n'eût pas dit : « Seigneur, je vous louerai de tout mon cœur, » non-seulement des lèvres, mais de tout mon cœur, « dans les réunions et les assemblées des justes. » Ces justes dont il parle étaient auparavant des pécheurs, mais ils sont maintenant justes. « Les œuvres du Seigneur sont grandes. » Il n'y a point lieu de s'en étonner : vous voyez un éléphant et un chameau : vous voyez une mouche et un moucheron, ils ont la même faculté de se mouvoir, ils ont la vie et des membres.

« Il a donné la nourriture à ceux qui le craignent. » Il a nourri Elie dans un temps de famine, il a fait pleuvoir la manne pour le peuple Juif dans le désert (*Exod. XVI*), et ainsi s'accomplit ce qui est dit ici : « Il a donné la nourriture

PSALMUS CX.

« Alleluia. » Psalmus iste, primus secundum ordinem scribitur litterarum : licet multi vigesimum quod quartum psalmum, et trigesimum sextum scriptum putent in Hebræo, secundum ordinem litterarum : sed in illis, vel desunt aliqua litteræ, vel supersunt, et nonnumquam quia cum unus versus brevis sit, alius infinita longitudine major est. Ex quo puto magis observatione hoc legitimum, quam studio Scriptoris effectum. Denique et Septuaginta interpretes, quia aliquis in eis scrupulus nascebatur, in translatione Hebræas litteras ponere noluerunt.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. » Si non fuisset simplex David, et habuisset dolum, non dixisset : « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. » Non labiis tantum, sed toto corde. « In consilio justorum et congregatione : magna opera Domini. » Rectorum dicit eorum qui ante peccatores erant, nunc vero justis. Non est enim mirari ; videtis elephantem et camelum, similiter et muscam, et culicem, eandem mobilitatem habere, et spiritum, et membra.

« Escam dedit timentibus se. » In fame pavit Eliam : in deserto, populo Judæorum manna pluit (*Exod. XVI*), et completum est quod dicitur : « Escam dedit timen-

à ceux qui le craignent. » C'est l'interprétation littérale. Mais il nous a donné une autre nourriture, le pain qui est descendu du ciel (*Jean vi*), et qui devient véritablement notre nourriture, si nous en sommes dignes. Combien de martyrs, en effet, sont morts de faim, et sont maintenant avec le Seigneur !

« Son nom est saint et terrible. » Il est saint pour les saints, il est terrible pour les pécheurs. « La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. » Ceux qui n'ont pas la crainte du Seigneur, n'ont point en eux la sagesse ; ou réciproquement, ceux qui n'ont point la sagesse, n'ont point la crainte de Dieu.

« Sa louange subsiste dans tous les siècles. » Le psaume a commencé par « *Alleluia*, » et se termine avec raison par la louange de Dieu, car « *Alleluia* » veut dire : *Louez le Seigneur*.

PSAUME CXI.

« *Alleluia* » Ce psaume nous exhorte à nous établir par la crainte de Dieu dans l'habitation de la demeure éternelle.

« Heureux est l'homme qui craint le Seigneur. » J'ai dit fréquemment que tout ce qui est interprété de la personne du juste se rapporte au Christ. Car si les saints sont le type et la figure du Sauveur, si quelqu'un est véritablement saint, par exemple Joseph, Salomon, David et les autres saints, donc cet homme dont le psalmiste décrit ici le bonheur peut se rapporter à l'homme juste. En effet, il est ici question de

tibus se. » Hoc secundum litteram. Escam autem dedit panem qui de cœlo descendit (*Joan. vi*) : quo si digni sumus, pascimur. Quanti enim martyres fame corrupti sunt, et nunc sunt cum Domino ?

« Sanctum et terribile nomen ejus. Sanctum, » sanctis ; « terribile, » peccatoribus. « Initium sapientiæ timor Domini. » Qui non timent Dominum, non est in eis sapientia ; aut qui non habent sapientiam, non habent timorem.

« Laudatio ejus manet in sæculum sæculi. » Quoniam in titulo « *Alleluia* » prænotatum est, juste in laudatione finit psalmus. Siquidem « *Alleluia* » interpretatur, « laudate Dominum. »

PSALMUS CXI.

« *Alleluia*. » Iste psalmus provocat nos per timorem Dei in æternæ domus habitatione fundari.

« Beatus vir qui timet Dominum. » Frequenter dixi, quoniam omnia quæ in persona justî interpretantur, referuntur ad Christum. Si enim sancti, typus et figura Salvatoris sunt : si quis vere sanctus est, verbî causa, Isaac typus Domini Salvatoris est, Joseph, Salomon, David, et cæteri sancti ; ergo et iste bea-

l'homme juste, mais cet homme juste est la figure de tout homme juste. « Heureux est l'homme qui craint le Seigneur. » Nous avons laissé un instant le psaume, parlons maintenant de l'homme juste. « Heureux l'homme qui craint le Seigneur. » Le psaume cent onzième est alphabétique ; le psaume cent dixième est lui-même alphabétique ; le premier verset est précédé de la lettre *aleph* : « Heureux l'homme qui craint le Seigneur ; » le second de la lettre *beth* : « Et qui met toutes ses volontés dans ses commandements ; » le troisième, de la lettre *ghimel* : « Sa race sera puissante sur la terre, » et ainsi de suite jusqu'à la vingt-deuxième lettre, *thau*. Expliquons donc chaque verset de ce psaume avec le concours de vos prières. « Heureux l'homme qui craint le Seigneur, » c'est le commencement du psaume ; il ne dit pas encore : Heureux celui qui aime le Seigneur. La crainte est le propre des commençants, et l'amour le partage des parfaits (*I. Jean iv*), car la charité parfaite chasse la crainte ; le prophète parle donc ici du commencement, de celui qui commence à s'appliquer à la sainteté. Voyons l'ordre qu'il suit dans ce psaume : « Heureux l'homme qui craint le Seigneur. » Celui qui craint le Seigneur, que fait-il ? Il écoute les paroles de Dieu, il est instruit dans la loi ? Non, ce n'est pas ce qu'il dit : « Il mettra toutes ses volontés dans ses commandements. Celui qui craint le Seigneur, qui est heureux, observe volontiers ses commandements. « Il mettra toutes ses volontés

tus vir qui nunc describitur, refertur quidem ad virum justum. Et vere de viro justo dicitur : sed iste vir justus, typus est viri justî. « Beatus vir qui timet Dominum. » Interim dimisimus psalmum, nunc dicamus de viro justo : « Beatus vir qui timet Dominum. » Psalmus centesimus undecimus alphabeticus est ; siquidem et centesimus decimus, et ipse sub alphabeto est. Primus versiculus ex *aleph* scribitur : « Beatus vir qui timet Dominum. » Secundus, ex *beth* : « In mandatis ejus cupiet nimis. » Tertius, ex *gimel* : « Potens in terra erit semen ejus, » et usque ad vicesimam secundam litteram *thau*. Singulos igitur versiculos, vestris orationibus disseramus, « Beatus vir qui timet Dominum » : principium psalmi est : nondum dicit : Beatus vir qui diligit Dominum. Viro enim incipientium est timere, perfectorum vero diligere (*I. Joan. iv*) ; siquidem perfecta dilectio, foras mittit timorem ; ergo de principio dicit, hoc est, incipiente viro sancto. Videamus ergo ordinem Psalmi : « Beatus vir qui timet Dominum. » Qui timet Dominum, quid facit ? Audit verba Dei, doctus in lege est ? Non hoc dicit. Quid dicit ? « In mandatis ejus cupiet nimis. » Qui timet Dominum, qui beatus est :

dans ses commandements. » Considérez le sens de ces paroles ; il n'a pas dit : Il observe ses commandements, car il en est beaucoup qui le font par un sentiment de crainte, et qui ne reçoivent point de récompense ; car celui qui s'abstient de la fornication par la crainte de l'enfer, ne reçoit pas une aussi grande récompense que celui qui s'en abstient par un motif d'amour de Dieu. Il met toutes ses volontés dans ses commandements ; c'est-à-dire, il les veut ardemment, il désire vivement garder ses commandements. De même que dans les grandes chaleurs on éprouve une soif ardente, ainsi désire-t-il ardemment garder les commandements du Seigneur. « Il mettra toutes ses volontés dans les commandements du Seigneur. » Il ne les accomplit pas péniblement, mais il les veut accomplir, et il le veut, non d'une manière passagère, mais il le veut de toutes les forces de son âme. Voici le troisième verset :

« Sa race sera puissante sur la terre. » J'ai accompli les commandements de Dieu dans la plénitude de ma volonté, et je suis devenu digne d'être le père des saints. Nous donnons une explication courte, pour ne point trop prolonger ce discours. « La génération des justes sera bénie. » Que le Seigneur vous accorde, à vous qui m'écoutez, de faire partie de la génération des justes.

« La gloire et les richesses sont dans sa maison. » La gloire et la richesse, pensons-nous qu'il veuille parler de la gloire et de la richesse

mandata ipsius libenter facit. « In mandatis ejus cupiet nimis. » Videte quid dicat : Non dixit : mandata ejus facit ; multi enim et timore faciunt, et mercedem non habent. Qui enim gehennam timet, et propterea non fornicatur, non habet tantam mercedem, quam tam ille qui propter dilectionem Dei facit. In mandatis ejus volet, hoc est, vult nimis, hoc est, mandata ejus facere desiderat. Quomodo aliquis, si in æstibus sit, sitit ; ita ille desiderat mandata Domini. In mandatis Domini volet nimis. Anxie mandata ejus non facit, sed vult : et vult non transitorie, sed, « nimis. » Tertius versiculus est.

« Potens in terra erit semen ejus. » Qui mandata Dei feci voluntate, dignus sum ut flam pater sanctorum. Breviter dicimus, ne longius trahatur oratio. « Generatio rectorum benedicetur. » Præstet Dominus, ut et vos qui me auditis, generatio rectorum sitis.

« Gloria et divitiæ in domo ejus. Gloria et divitiæ ; » putamus gloriam et divitiis sæculi dici ? Ideo quis facit voluntatem Dei et mandata ejus, ut divitiis mundi istius consequatur ? Et certe non facit mandata Dei nisi divitiis mundi contempserit. « Gloria

de ce monde ? Quoi ! un chrétien observerait la volonté de Dieu et ses commandements pour obtenir les richesses de ce monde ? Mais on ne peut accomplir les commandements de Dieu qu'à la condition de mépriser les richesses de ce monde. « La gloire et les richesses sont dans sa maison, » la gloire des croyants, comme le dit l'Apôtre : Est-ce que vous n'êtes pas ma gloire et mes richesses ? Ce sont ces richesses dont le même apôtre dit ailleurs : Vous êtes devenus riches dans toute science et toute justice. « Et sa justice demeure dans les siècles. »

« Du milieu des ténèbres s'est levée une lumière sur les hommes droits. » Nous errions autrefois dans les ténèbres ; nous étions assis dans les ténèbres et à l'ombre de la mort ; mais la lumière s'est levée pour nous, selon ce que dit Isaïe. (*Chap. viii*). « Le Seigneur est clément, miséricordieux et juste. » Il est miséricordieux et juste : si vous êtes pécheur, ne désespérez pas du pardon, il est miséricordieux ; si vous êtes orgueilleux, et que vous présumiez trop de la bonté de Dieu, gardez-vous de toute négligence, car Dieu est en même temps juste. Voyez, du reste, avec quelle sagesse s'exprime le psalmiste, il n'exprime la justice que par un mot, et la miséricorde par deux mots : « Le Seigneur est clément, miséricordieux et juste. » Puisque le Seigneur est clément et miséricordieux, que l'homme juste imite le Seigneur, et pratiqué lui-même la miséricorde.

« Heureux l'homme qui a compassion et qui

et divitiæ in domo ejus. » Gloria credentium est, sicut dicit Apostolus : Nonne vos gloriâ mea estis et divitiæ ? Divitiæ, de quibus dicit ipse Apostolus : quod divites facti sitis in omni scientia et justitia. « Et justitia ejus manet in sæculum sæculi. »

« Exortum est in tenebris lumen rectis corde. » Nos quondam errabamus in tenebris : sedebamus in tenebris et umbra mortis : sed lux orta est nobis, secundum Isaïam (*Cap. lvi*) : « Misericors et miserator et justus. Misericors et justus ; » si peccator es, noli desperare veniam : misericors est ; si vero superbus es, et confidis tibi de clementia Dei, noli esse negligens, et justus est. « Misericors et miserator et justus. » Videte quid fecerit prudentia Psalmistæ : Justitia simplex est : misericordia duplex est. « Misericors et miserator et justus. » Quia misericors est Dominus et miserator, et vir justus imitetur Dominum suum, sit et ipse misericors.

« Jucundus homo qui miseretur et commodat. » Putat aliquis quod de auro dicat et argento, et de pecunia ? Justi tantum non habuerunt quod aliis commodarent, ut ipsi cibum ab aliis acciperent. Ergo si non habuero quod dem, jam non sum justus ? Si

prête. » Croira-t-on que le psalmiste ait voulu parler ici exclusivement d'or et d'argent ? Souvent les justes ont été si loin d'avoir de quoi donner, qu'ils étaient obligés de recevoir eux-mêmes des autres leur nourriture. Donc, si je n'ai pas de quoi donner, je ne serai point du nombre des justes ? Combien de saints ont fait d'abondantes aumônes, et sont ensuite déçus de leur sainteté ? Au contraire, des hommes d'une perfection éminente n'ont pas fait l'aumône, parce qu'ils n'avaient pas de quoi la faire. Ne pas faire d'aumône est un crime pour celui qui possède ; celui qui n'a point de quoi faire l'aumône est libre, et donne autant qu'il désire donner ; sa volonté est une aumône parfaite. Cependant les saints ne laissent pas d'avoir de quoi donner l'aumône. Écoutez saint Pierre : Je n'ai ni or ni argent, mais ce que j'ai je te le donne : au nom du Seigneur Jésus, lève-toi et marche. (*Act. m*). Qui est plus parfait de donner une pièce d'argent, ou de guérir un infirme ? « Heureux l'homme qui a compassion et qui prête. » Quelles sont ces richesses, qu'est-ce que prête l'homme juste, la suite du verset nous l'apprend : « Qui règle tous ses discours avec jugement. » Le prophète ne dit point : Qui règle avec jugement son or, son argent, ses richesses, mais « qui règle ses discours avec jugement. » Lorsqu'un saint enseigne ceux qui ne le sont point, il fait un acte de miséricorde. « Qui règle ses discours avec jugement. » Nous avons compris maintenant quelles sont ces richesses que le juste prête. Or, ce que dit ici le

prophète : « Qui règle ses discours avec jugement, » est analogue à ce qui nous est recommandé dans l'Évangile, de ne point jeter nos perles devant les pourceaux (*Matth. vi*) ; c'est-à-dire que chacun sache bien à qui il donne, ce qu'il peut recevoir, ce qu'il est incapable de comprendre. C'est dans ce sens qu'un saint a dit : J'ai caché vos paroles dans mon cœur, pour ne point pécher contre vous (*Ps. cxviii*) ; je ne les ai pas distribuées aux premiers venus ; je n'ai point donné les choses saintes aux chiens, ni jeté les perles devant les pourceaux. Le grand danger pour un docteur est donc de répandre les paroles du Seigneur devant les pourceaux. Nous aurions beaucoup d'autres choses à dire sur ce psaume, mais comme l'heure nous le défend, bénissons le Seigneur tout-puissant, et que celui qui possède ces richesses les distribue à ceux qui n'en ont point, et que celui qui n'a rien reçoive volontiers. Que le Seigneur m'accorde aussi à moi que je possède ces richesses, afin de pouvoir en faire part à ceux qui n'en ont point, et en combler ceux qui les possèdent déjà, afin que j'aie part à cette béatitude, tant en parlant qu'en écoutant. Heureux celui dont les paroles tombent dans l'oreille de celui qui l'écoute. Car que me sert de parler, si mes paroles ne sont pas reçues ? A quoi bon verser du vin dans des outres qui le laissent aussitôt échapper et se répandre ? Vous voyez que dans l'Évangile l'eau est mise dans des urnes, et que cette eau est changée en vin, et qu'elle est conservée pour qu'elle ne soit point perdue. (*Jean ii*). « Il a com-

non fecero eleemosynam, in justorum numero non habebor ? Quanti sanctorum fecerunt eleemosynam, sed in sanctitate ruerunt ? Perfecti non fecerunt eleemosynas, quia non habebant unde facerent. Eleemosynas non facere, crimen habentis est ; cæterum qui non habet unde faciat eleemosynam, liber est ; quantumcumque dare voluerit, tantum dedit : quia voto dedit. Tamen habent et sancti unde faciant eleemosynas. Dicit et Petrus : Argentum et aurum non habeo : quod autem habeo, hoc do tibi ; in nomine Domini Jesu, surgere et ambula. (*Act. m*). Quid est majus, pecuniam dare, an debilem sanumque facere ? « Jucundus homo qui miseretur et commodat. » Quæ sunt istæ eleemosynæ, quid sit hoc quod commodat vir justus, secundus versiculus ostendit. « Disponit sermones suos in judicio. » Non dixit : aurum suum, et argentum, et pecuniam disponit in judicio : sed, « sermones suos in judicio. » Ista est misericordia, si vir sanctus doceat alios qui non sunt sancti. « Disponit sermones suos in judicio. » Intelleximus ergo quæ sunt pecuniæ quæ commodentur. Verum hoc quod dicit, « disponit sermones suos in judicio, » hoc

est quod dicitur in Evangelio, ne mittamus margaritas nostras ante porcos (*Matth. vii*) ; hoc est, ut sciat unusquisque cui tribuit, quid possit accipere, quid non possit. Unde vir sanctus dicit : In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Ps. cxviii*) ; non ea dedi quibus libuit ; non sanctum tuum misi canibus, et margaritas dedi porcis. Grande igitur periculum est doctoris, verba Domini porcis effundere. Multa sunt quæ dicantur de psalmo ; sed quoniam excludimur hora, benedicamus omnipotentem Dominum, et qui habet tales pecunias, tribuat non habentibus ; qui vero non habet, libenter accipiat. Præstet autem Dominus et mihi, ut et ego istas habeam divitias ; ut et non habentibus dem, et habentibus divitias cumulem, ut beatitudinem istam, et dicens habeam et audiens. Beatus est enim qui in aures loquitur audientis. Quid enim mihi prodest loqui, si alius verba mea non suscipiat ? Quid prodest mittere vinum, si statim quod mittitur, effundatur ? Vides quod in Evangelio aqua illa in hydriam mittitur, et in vinum vertitur, et servatur ne pereat. (*Joan. ii*). « Miseretur, » id est, in corde, et credit in opere.

passion, » c'est-à-dire dans son cœur, et il manifeste sa foi dans ses œuvres. Il est bon de distribuer les biens de la terre, mais il vaut mieux donner en annonçant la miséricorde, afin que vous oubliiez celui qui vous a fait du mal et que vous pardonniez à celui qui a péché contre vous. « Qui a réglé ses discours avec jugement, » c'est-à-dire qui a été son propre juge ; il dit en lui-même : Le Seigneur m'a dit : Si vous pardonnez, il vous sera pardonné ; si vous donnez, on vous donnera (*Matth. vi*) ; c'est-à-dire que celui qui se juge ainsi, dans la vie présente, Dieu le couronnera dans la vie future. « Parce qu'il ne sera jamais ébranlé. » Cet homme ne sera pas ébranlé, parce qu'il est établi sur la pierre ferme.

« La mémoire du juste sera éternelle. » Ce juste est toujours présent au souvenir de Dieu. « Il ne craindra pas d'entendre parler mal de lui, » d'entendre cette parole : Retirez-vous, maudits. (*Matth. xv*).

« Son cœur est prêt à espérer dans le Seigneur, » c'est-à-dire que son espérance est toujours prête à s'appuyer sur Dieu ; « son cœur est affermi, » son âme est affermie dans la foi. « Il ne sera point ébranlé, » pour passer de la foi à l'incrédulité, parce qu'il est fondé sur la pierre, c'est-à-dire sur le Christ. « Jusqu'à ce qu'il ait méprisé ses ennemis, » c'est-à-dire jusqu'à ce qu'il ait méprisé les vices, les péchés, toutes les hérésies, ou la puissance de ses ennemis.

« Il a répandu ses biens avec libéralité sur

Bonum est tribuere substantiam terrenam : sed melius est in annuntiamdam misericordiam, id est, ut tradas in oblivionem, qui tibi male fecit, hoc est, ut indulgeas qui in te peccavit. « Disposuit sermones suos in iudicio, » hoc est, iudex suimetipsius est, dicit apud semetipsum : Dominus dixit : Si dimittis, dimittetur tibi : si das, dabitur tibi (*Matth. vi*) ; quia ille qui sic se iudicat hic in presentia, Deus illum coronat in futuro. « Quia in æternum non commovebitur. » Iste talis non commovebitur : quia supra petram fundatus est.

« In memoria æterna erit justus. » Ille justus semper in memoria Dei est. « Ab auditu malo non timebit. » Ab illo, discedite, o maledicti ! (*Matth. xxv*).

« Paratum cor ejus sperare in Domino. » Hoc est, sua spes semper in Deo parata est. « Confirmatum est cor ejus. » Anima illius in fide. « Non commovebitur. » De ipsa fide ad infidelitatem : quia super petram fundatus est, id est, super Christum. « Donec despiciat inimicos suos. » Id est, vitia et peccata, omnes hæreses, vel potestatem inimicorum despicit.

« Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet

les pauvres, sa justice demeure dans les siècles. » Il a répandu, c'est-à-dire il a partagé, il a divisé. Le prophète ne dit pas : Donnez tout à un seul homme, mais il dit : Allez et vendez tout ce que vous avez et donnez-le aux pauvres. (*Marc x*, et *Luc. xviii*). C'est parce qu'il a ainsi partagé ses biens à un grand nombre, qu'il les a divisés, c'est parce que la prière d'un grand nombre vaut mieux que la prière d'un seul, que « sa justice demeure dans les siècles, » c'est-à-dire que ses œuvres demeurent. « Sa puissance grandira au sein de la gloire ; » son royaume sera élevé dans la gloire, c'est-à-dire avec Dieu.

« Le pécheur le verra. » Comment pourra-t-il le voir, alors que le prophète dit : Que l'impie disparaisse pour ne pas voir la gloire de Dieu ? Cependant, il ajoute plus bas : Qu'ils voient et qu'ils soient confondus (*Zach. xi*) ; et dans un autre endroit : Ils verront celui qu'ils ont percé ; c'est-à-dire, ils verront cette forme du serviteur et de l'homme qu'il a daigné emprunter à notre humanité ; mais, quant à la gloire dont les saints jouiront, jamais elle ne sera leur partage, et ils ne la verront même pas ou ce qu'ils en verront sera un accroissement de leur supplice. « Et il en sera irrité, » c'est-à-dire contre lui-même, parce qu'il n'a pas fait le bien. Leur repentir viendra trop tard ; ils diront : Voilà ceux que nous avons méprisés, et voilà qu'ils sont maintenant au nombre des enfants de Dieu. L'abondance des richesses ne nous a servi de rien, le soleil ne s'est pas levé pour nous. « Il grincera

in sæculum sæculi. Dispersit, » hoc est, partitus est ; non dixit : Totum da uni homini, sed dicit : Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus. (*Marc. x* et *Luc. xviii*). Quia per multos illa partitus est, vel dispersit ; quia plus est oratio multorum quam unius hominis ; « Justitia ejus manet in sæculum sæculi, » hoc est, opera illius ipsa permanent. « Cornu ejus exaltabitur in gloria. » Hoc est, regnum ipsius « exaltabitur in gloria, » hoc est, cum Deo erit.

« Peccator videbit. » Quomodo videbit, quia Propheta dicit : Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Tamen subsequitur : Videant et confundantur (*Zach. xii*) ; et alibi. Videbunt in quem compunxerunt, id est, visuri erunt illam formam servi et hominis, quam dignatus est suscipere de nostra humanitate : sed illam gloriam quam sancti habebunt, nec habebunt, nec videbunt, et quantum videbunt, ad illorum poenam videbunt. « Et irascetur. » Hoc est, contra se ipsos ; eo quod non fecerunt bona. Sera poenitentia erit illis : dicturi erunt : Isti sunt, quos in despectionem habuimus : ecce inter ipsos Dei servos sunt reputati. Nihil profuerunt nobis abundantia divitiarum : sol non ortus est nobis. « Dentibus suis

des dents et sèchera de dépit. » Par ce grincement de dents, il faut entendre le froid, comme dans ces paroles : Là seront les pleurs et les grincements de dents (*Matth. v et Luc. xiii*), parce qu'ils souffriront à la fois du froid et du chaud, et qu'ils n'auront aucun repos. « Le désir des pécheurs périra, » c'est-à-dire tous les biens qu'ils ont possédés dans cette vie. Écoutez donc attentivement les paroles de Dieu, à qui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CXII.

« Alleluia » Ce psaume nous enseigne à dépouiller toute la malice ancienne comme des enfants nouvellement nés, et à mettre notre gloire dans les louanges de Dieu.

« Louez le Seigneur, enfants, louez le nom du Seigneur. » Le prophète invite à louer Dieu les enfants dont le Sauveur dit dans *Isaïe* : Me voici moi et les enfants que m'a donnés le Seigneur (*Isaï. viii*) ; car c'est de la bouche des enfants et de ceux qui sont à la mamelle que sort la louange parfaite de Dieu.

« Que le nom de Dieu soit béni, » ce nom que toute créature bénit. Est-ce qu'il n'était pas béni auparavant ? Il l'a toujours été, mais il n'était béni, on ne croyait en lui que dans une seule nation, le peuple juif ; maintenant, on croit en lui et on le bénit chez tous les peuples. « Dès lors, maintenant et dans les siècles. » Dès lors, c'est-à-dire depuis que les hommes ont commencé à croire en lui et à le louer ; « maintenant, » c'est-à-dire à l'heure présente ; « dans les siècles des

siècles, » c'est-à-dire éternellement, car auparavant il n'a jamais cessé d'être béni.

« Du lever du soleil jusqu'à son coucher, » c'est-à-dire du jour de notre naissance jusqu'à notre mort. « Le nom du Seigneur est digne de louange, » comme je l'ai dit plus haut.

« Le Seigneur est élevé au-dessus de toutes les nations. » Est-ce qu'il n'était pas élevé auparavant ? Il l'était dans la Judée, il l'est maintenant au-dessus de toutes les nations. Il déclare par la bouche de son prophète : Qu'il a voulu réprouver les Juifs et faire choix des gentils. « Et sa gloire est au-dessus des cieus ; » c'est-à-dire sa gloire est au-dessus des saints.

« Qui est semblable au Seigneur, notre Dieu ? » c'est-à-dire : Nul n'est semblable, comme dans ces paroles : Qui est semblable à Dieu parmi les enfants de Dieu ? et dans un autre endroit : Nul n'est semblable à vous parmi les dieux, Seigneur. (*Ps. lxxxv*). « Qui habite les cieus les plus élevés, et qui regarde ce qu'il y a de plus abaissé dans le ciel et sur la terre. » Les cieus les plus élevés, c'est-à-dire les saints. Est-ce qu'il n'habite pas aussi dans ceux qui sont humbles ? Oui, il y habite, parce qu'il regarde les humbles, comme le dit le prophète : Sur qui abaisserai-je mes regards, si ce n'est sur celui qui est humble et qui tremble à ma parole ? (*Isaï. lxxvi*). Quand les saints sont-ils ces cieus élevés ? Lorsqu'ils contemplent les choses célestes, et ils sont humbles sur la terre, quand ils s'humilient dans les travaux de la vie active, et qu'ils s'élèvent

fremet et tabescet. » Per stridorem dentium, frigus intelligitur, ut illud : Ibi erit fletus et stridor dentium (*Matth. v et Luc. xiii*) ; quia et frigus et calor erit ibi, et nulla requies. « Desiderium peccatorum peribit : » hoc est, omnia bona quæ hic in præsentibus habuerunt. Diligenter igitur audiamus verba Dei, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXII.

« Alleluia. » Iste psalmus docet nos, ut, deposita veteri malitia, tamquam modo geniti infantes in Dei laudibus gloriantur. Ait enim :

« Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. » Hic pueri provocantur ad laudem : de quibus in *Isaïa* Salvator ait : Ecce ego et pueri, quos mihi dedit Dominus. (*Isaï. viii*). Ex ore quippe infantium et lactentium, laus in Deum plena perficitur.

« Sit nomen Domini benedictum. » Cui omnis creatura benedicit. Forsitan non fuit antea benedictum ? Fuit semper, sed tamen antea in una gente Judæorum tantummodo illi benedicebant et credebant : sed modo in omnibus gentibus et creditur, et benedicuntur. « Ex hoc nunc et usque in sæculum. Ex hoc, »

id est, quo inceperunt homines et credere et laudare. Et « nunc, » hoc est, in præsentibus : « et usque in sæculum, » hoc est, sine fine. Nam et antea semper fuit benedictum.

« A solis ortu usque ad occasum. » Id est, ab initio nativitatis nostræ usque ad mortem. « Laudabile nomen Domini. » Ut supra dixi.

« Excelsus Dominus super omnes gentes. » Numquid antea non erat excelsus ? Erat in Judæa, modo super omnes gentes. Dicit per prophetam : quoniam voluit reprobare Judæos, et eligere gentes. « Et super cælos gloria ejus. » Hoc est, super sanctos sua gloria.

« Quis sicut Dominus Deus noster ? » Ac si dicat : Nullus talis ; ut illud : Quis similis inter filios Dei ? Et alibi dicit : Non est similis tibi in diis, Domine. (*Psal. lxxxv*). « Qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo et in terra. In altis, » hoc est, in sanctis. Numquid et in humilibus non habitat ? « Habitat : » quia in humilibus respicit : ut illud : Super quem respiciam, nisi super humilem et tremementem sermones meos (*Isaï. lxxvi*) ? Quando sunt alti sancti ? Quando contemplantur de cælestibus. Et tunc sunt

dans les actes de la vie contemplative; et ceux qui sont humbles sur la terre sont alors élevés aux yeux de Dieu. Pourquoi n'a-t-il pas dit: Il habite dans les humbles, mais il abaisse ses regards sur les humbles? C'est que Dieu habite là où il abaisse ses regards et qu'il abaisse ses regards là où il habite.

« Qui ressuscite de la poussière celui qui est dans l'indigence; » ces paroles doivent s'entendre de la tête et des membres. « Qui ressuscite, » c'est-à-dire que Dieu le Père a ressuscité le Christ qui s'est fait pour nous pauvre et indigent. Et nous qui sommes dénués de tout secours, sans notre père, qui est le diable, sans notre mère, qui est la gentilité, nous sommes ressuscités par Jésus-Christ. « Et qui tire le pauvre de son fumier. » Le mot terre est synonyme de fumier, et le mot pauvre veut dire la même chose qu'indigent. Il nous a, en effet, tiré de la terre et de la corruption de nos péchés, selon ces paroles: Pourquoi vous enorgueillir, poussière et cendre? (*Eccl. x*).

« Pour le faire asseoir avec les princes, avec les princes de son peuple. » Dieu le Père a placé son Fils à sa droite au plus haut des cieus, et il dominera sur les princes, c'est-à-dire sur les neuf ordres des anges, selon cette parole: Je suis le prince de la milice, ou le prince des vertus des cieus; et de plus, il a placé les saints et ses membres avec les neuf ordres des anges.

« Qui fait habiter la femme stérile dans sa

humiles in terra: quando se humiliant in activa, elevantur in contemplativa. Et illi qui hic in terra sunt humiles, apud Deum sunt alti. Qare non dixit, in humilibus habitat: sed dixit, « respicit. » Ideo quia ubi respicit, ibi habitat, et ubi habitat, ibi respicit.

« Suscitans a terra inopem. » Et de capite, et de membris intelligitur. « Suscitans, » hoc est, suscitavit Deus Pater Christum, qui inops et pauper pro nobis factus est. Et nos inopes, id est, sine patre diabolo, sine matre gentilitate, suscitamur a Christo. « Et de stercore erigens pauperem. » Quod dixit, « terra, » hoc est, et stercus, et quod dixit, « inopem, » hoc est, et pauperem. Quia de terra et putredine peccatorum nostrorum crexit nos: ut illud: Quid superbis, pulvis et terra? (*Eccl. x*).

« Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. » Collocavit Deus Pater Filium suum in cœlestibus in dextera sua; et dominabitur super principes, id est, super novem ordines angelorum, secundum illud: Princeps militiæ, vel princeps virtutum ego sum. Et insuper sanctos, et sua membra collocavit cum ipsis novem ordinibus angelorum.

« Qui habitare facit sterilem in domo, matrem fi-

maison, mère joyeuse de plusieurs enfants. » Cette femme stérile, c'est la sainte Eglise. Voilà pourquoi il est dit dans le prophète: Réjouissez-vous, vous qui êtes stérile, etc. (*Isai. lrv*). La sainte Eglise a commencé par être stérile, parce qu'elle n'engendrait qu'un trop petit nombre d'enfants. Mais cette même Eglise qui avait été stérile, en un jour ou deux est devenue d'une fécondité extraordinaire, lorsqu'elle a engendré huit mille enfants en un seul jour. (*Act. ii et suiv.*) C'est elle qui dit dans le prophète: Quels sont ces enfants, ou qui me les a engendrés? (*Isai. xlix*). Faites-moi de l'espace et donnez-moi des villes où je puisse habiter. Et le Seigneur dit: Je le ferai. Le bruit de leur voix s'est répandu par toute la terre, c'est-à-dire dans tout l'univers. « Qui fait habiter la femme stérile dans sa maison, » c'est-à-dire dans l'Eglise: Elle est celle qui était stérile, et qui est devenue mère, ils sont ses enfants, et elle habite en elle-même. C'est-à-dire, l'unité de l'Eglise est une chose unique, et elle est composée de plusieurs membres, mais nous ne formons tous qu'un seul corps, comme le dit saint Paul, et elle se réjouit en elle-même, c'est-à-dire dans son unité. (*Rom. xii*).

PSAUME CXIII.

« Alleluia » Dans ce psaume, le prophète nous enseigne à entendre dans le sens spirituel les faits historiques qu'il raconte.

« Lorsqu'Israël sortit de l'Egypte, et la maison

fiorum lætantem. » Sterilis, hoc est, sancta Ecclesia. Unde in propheta dicit: Lætare sterilis, etc. (*Isai. lrv*). Primitus sterilis fuit sancta Ecclesia: quia non generabat filios, nisi paucos: Synagoga habuit virum Deum, sed tamen paucos generavit. Postea Ecclesia, quæ ante sterilis fuerat, in uno die vel duobus, grandes partus fudit, quando generavit octo millia. (*Act. ii et Seq.*) Et in propheta dicit: Qui sunt isti, aut quis genuit illos mihi? (*Isai. xlix*). Fac mihi spatium et urbes ubi habitem. Et Dominus dixit: Ego faciam. In omnem terram exivit sonus eorum, hoc est, in toto mundo. (*Ps. xviii*) « Qui habitare facit sterilem in domo, » hoc est, in Ecclesia. Et ipsa est sterilis, et ipsa est mater, et ipsi sunt filii, et in semetipsa habitat. Hoc est, unitas Ecclesiæ, una res est, et multa membra: sed unum corpus multi sunt, ut Paulus dicit, et ibi lætabitur in semetipsa, hoc est, in unitate. (*Rom. xii*).

PSALMUS CXIII.

« Alleluia. » Iste psalmus vocem continet prophetæ, ostendit ut quæ in eo historie narrantur, spiritualiter dicta intelligantur.

« In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de

de Jacob du milieu d'un peuple barbare. » Ce psaume, selon le sens historique, rappelle la sortie des Israélites d'Égypte. (*Exod. xiii*). Mais le sens principal a pour objet notre propre délivrance de l'Égypte, lorsque nous avons été affranchis par le baptême des ténèbres de l'ignorance où nous avaient plongés nos péchés. Les Israélites ont été délivrés d'un peuple barbare; c'est-à-dire de ces peuples qui habitaient l'Égypte. Dans le véritable sens, la maison de Jacob signifie ceux qui supplantent les vices. Les Israélites ont donc été délivrés, et nous aussi, maison spirituelle de Jacob, nous avons été délivrés de ces infidèles qui sont demeurés dans leur incrédulité. (*Gen. xxxiii*). « La maison de Jacob. » Jacob fut le premier nom, car il s'appela ensuite Israël; c'est lorsqu'il eut dit : J'ai vu le Seigneur face à face, et mon âme a été sauvée; et le Seigneur lui répondit : Tu ne t'appelleras plus Jacob, mais Israël sera désormais ton nom. Et nous aussi, nous devons commencer par être Jacob, c'est-à-dire supplantateurs, destructeurs des vices, afin que nous puissions ensuite être Israël, c'est-à-dire des âmes qui voient Dieu, et contempler Dieu des yeux du cœur, selon ces paroles : « Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. » (*Matth. v*).

« Le peuple juif fut consacré au Seigneur. » C'est dans la Judée premièrement que Dieu fut sanctifié. Le mot Judée signifie *confession*, c'est-à-dire dans ceux qui confessent la foi de la

populo barbaro. » Iste psalmus secundum historiam commemorat, quando filii Israel exierunt de Ægypto. (*Exod. xiii*.) Sed plus pertinet ad sensum, quando nos liberati fuimus de Ægypto, hoc est, de tenebris ignorantie peccatorum nostrorum per baptismum. « Domus Jacob de populo barbaro. » Liberati fuerunt illi Israelitici de populo barbaro, hoc est, de illis gentibus quæ in Ægypto habitabant. Et ad sensum, « Domus Jacob, » supplantatores vitiorum intelliguntur. Liberati sunt isti, et nos spiritualis domus Jacob liberati sumus ab illis infidelibus, qui in infidelitate permanserunt. (*Gen. xxxiii*). « Domus Jacob. » Primitus fuit vocatus Jacob, postea Israel. Unde dixit : Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Et Dominus dixit ad illum : Jam non vocaberis Jacob sed Israel erit nomen tuum. Et nos primitus debemus esse Jacob, hoc est, supplantatores vitiorum : ut postea possimus esse Israel, id est, animæ videntes Deum, et oculis cordis contemplari Deum : secundum illud : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. (*Matth. v*).

« Facta est Judæa sanctificatio ejus. » In Judæa primitus fuit sanctificatio Dei. Judæa, « confessio » interpretatur, id est, in illis qui confitentur fidem

Trinitatis et qui viennent recevoir le baptême, où a lieu la sanctification de Dieu. « Et Israël devint sa puissance; » c'est par un effet de la puissance de Dieu que nous méritons d'être Israël, c'est-à-dire d'être appelés les âmes qui voient Dieu. Israël a régné dans la Judée.

« La mer le vit et s'enfuit. » La mer le vit, lorsque Moïse s'en approcha avec son peuple. (*Exod. xiv*). Et comment le vit-elle ? C'est-à-dire qu'elle comprit la volonté de son créateur, et laissa passer son peuple. Autrement, dans le sens plus relevé : La mer, la gentilité, a vu les saints prédicateurs, ceux qui supplantent les vices, et ils se sont enfuis devant les âmes qui voient Dieu; c'est-à-dire, ils n'ont pu résister aux apôtres, parce que Dieu était en eux. « Le Jourdain retourna en arrière. » Nous ne voyons pas dans l'histoire sacrée que le Jourdain soit retourné en arrière, si ce n'est lorsque les Israélites y entrèrent pour le traverser avec l'arche; une partie de l'eau sembla retourner en arrière et se tenir comme un mur, tandis que l'autre partie se dirigeait vers la mer. Que doit-on entendre par là ? Jourdain veut dire *leur descente*; c'est-à-dire la descente de ceux qui viennent recevoir le baptême. Lorsqu'ils virent les martyrs souffrir tant de persécutions, ils se retournèrent vers la mer, c'est-à-dire vers la gentilité, qui refuse de croire. Ensuite le Seigneur les a appelés par ses prédicateurs : Revenez à moi, leur dit-il, et je reviendrai à vous. (*Zach. i*). Et un grand nombre

Trinitatis, et veniunt ad baptismum, ubi est sanctificatio Dei. « Israel potestas ejus. » Et potestas Dei est, ut Israel esse mereamur, id est, animæ videntes Deum vocemur; Israel regnavit in ea.

« Mare vidit et fugit. Mare vidit et fugit, » quando Moyses cum populo suo venit. (*Exod. xiv*). Et quomodo vidit ? Id est, intellexit voluntatem Creatoris, et donavit locum illi populo. Aliter, secundum sensum : Mare, gentilitas, vidit sanctos prædicatores, supplantatores vitiorum, et animas videntes Deum fugerunt, id est, non potuerunt resistere apostolis, quia Deus in illis erat. « Jordanis conversus est retrorsum. » Jordanem conversum esse retrorsum non legitur in historia (*Josue iii*), nisi quando cum arca in ipsum intraverunt : quasi retrorsum ambulasset illa aqua, sic stetit quasi murus, et illa alia aqua perambulavit in mare. Quid ergo intelligitur per hoc ? Jordanis interpretatur, « descensio eorum. » Illi intelliguntur, qui veniunt ad baptismum. Quando viderunt Martyres pati persecutiones multas, conversi sunt in mare, hoc est, in gentilitate negaverunt. Postea Dominus per suos prædicatores vocavit illos : Convertimini ad me, et ego revertar ad vos. (*Zach. i*). Et conversi fuerunt postea multi ad Deum. Illa aqua

convertirent ensuite à Dieu. Une partie de l'eau se dirigea vers la mer, ce sont les infidèles qui se sont dirigés vers la mer de perdition.

« Les montagnes bondirent comme des béliers, et les collines comme des agneaux de brebis. » Les saints prédicateurs ont tressailli de joie, quand ils virent la conversion de ceux qui avaient autrefois blasphémé la foi. « Ils bondirent comme des béliers, » c'est-à-dire les chefs du troupeau qui produisent les petits, les saints apôtres. C'est dans ce sens que l'un d'eux a dit : Je vous ai engendrés par l'Évangile (I Cor. iv) ; ou bien ce sont les prédicateurs d'un mérite plus élevé qui engendrent maintenant des enfants par leur prédication, selon cette parole de saint Paul : Mes petits enfants que j'enfante de nouveau, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. (Gal. iv).

« Pourquoi donc, ô mer, as-tu fui ? Et toi, ô Jourdain, pourquoi es-tu retourné en arrière ? » C'est le prophète qui fait à la fois la question et la réponse, comme s'il disait : Pourquoi, ô peuple de la gentilité, as-tu fui ? « Et toi, ô Jourdain, » c'est-à-dire vous chrétiens, pourquoi êtes-vous retournés en arrière ? Vous avez vu les saints prédicateurs, c'est-à-dire les montagnes ; vous avez vu les béliers, c'est-à-dire ceux qui détruisent les vices, et les âmes qui contemplent Dieu le Père, et c'est pour cela que vous avez fui ?

« Pourquoi, montagnes, avez-vous bondi comme des béliers ? et vous, collines, comme les

agneaux des brebis ? » C'est la répétition de ce qui précède.

« La terre a été ébranlée à la présence du Seigneur, à la présence du Dieu de Jacob. » Le prophète a exposé le même fait dans un autre endroit, lorsqu'il a dit : La terre l'a vu et a été ébranlée (Ps. clix) ; et un peu après il ajoute : « à la présence du Seigneur, etc. » La terre a été ébranlée, à la présence du Seigneur, parce qu'il était dans la personne de ses prédicateurs ; la gentilité a été ébranlée à la présence du Dieu de Jacob, c'est-à-dire à la présence de celui que Jacob adora.

« Qui changea la pierre en des torrents d'eaux. » La pierre, c'est le Christ, et, d'après l'histoire, des fleuves jaillirent de cette pierre. (Exod. xvii). Avant que le Christ vint sur la terre, on n'avait pas vu jaillir des eaux en si grande abondance, c'est-à-dire une doctrine si parfaite ; mais alors on vit sortir du Christ quatre fleuves, les quatre Évangiles, qui arrosèrent le monde tout entier. « Et le rocher eu des sources d'eaux vivés. » C'est une répétition, le rocher est la même chose que la pierre, la pierre s'appelle également rocher. « Et le rocher en des sources d'eaux vives, » c'est la doctrine si abondante de Jésus-Christ. La mer Rouge est ainsi appelée, parce que l'eau de cette mer, qui figurait le baptême, était rouge comme du sang.

« Ce n'est pas à nous, Seigneur, mais à votre nom qu'il faut donner la gloire. » Les Juifs qui sont bons disent : Ce ne sont point nos mérites

perambulavit in mare, id est, sunt infideles qui perambulaverunt in mare, id est, in mare perditionis.

« Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium. » Exultaverunt sancti prædicatores, quando viderunt illos conversos, qui antea blasphemi fuerunt. « Exultaverunt ut arietes, » id est, principes gregum, qui generant filios, id est, sancti apostoli. Unde unus de illis dixit : Per Evangelium ego vos genui (I Cor. iv). Vel prædicatores altioris meriti intelliguntur, qui modo generant filios per prædicationem eorum. Unde Paulus dixit : Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » (Galat. iv).

« Quid est tibi, mare, quod fugisti ; et tu, Jordanis, quare conversus es retrorsum ? » Propheta per semetipsum interrogat, et ipse respondit, ac si dicat : Quid tibi fuit, gentilitas, quod fugisti ? « Et tu, Jordanis, » hoc est, et vos, Christiani, quid fuit quod conversi fuistis retrorsum ? Quare ? Vidistis sanctos prædicatores, id est, montes : vidistis arietes, hoc est, supplantatores vitiorum, et animas videntium Deum Patrem, ideo fugistis ?

« Montes, exultastis ut arietes, et colles sicut agni ovium. » Repetitio est.

« A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob. » Exposuit hoc propheta alio loco cum dixit : Vidit, et commota est terra. (Psalm. lxxix). Et post paululum ait : « A facie Domini, » et reliqua. « Mota est terra, » hoc est, a præsentia Dei, quia Deus in suis prædicatoribus erat. Mota fuit gentilitas : « a facie Dei Jacob, » id est, a præsentia illius quem adoravit Jacob.

« Qui convertit petram in stagna aquarum. » Petra, Christus, et secundum historiam, de petra exierunt flumina. (Exod. xvii). Antequam Christus veniret in carnem, non eruperant adhuc tantæ aquæ, hoc est, tanta doctrina : Postea exierunt de Christo quatuor flumina, quatuor Evangelia, et irrigaverunt totum mundum. « Et rupem in fontes aquarum. » Repetitio est. Rupes sunt, qui et petra ; petra, dicitur rupis. « Et rupem in fontes aquarum. » Doctrina multa de Christo. Mare Rubrum, quod ideo dicitur : quia sicut sanguis erat illa aqua maris, quæ figurabat baptismum.

« Non nobis, Domine, non nobis ; sed nomini tuo

qui nous ont délivrés, mais votre puissance, afin que votre nom soit glorifié dans toutes les nations. Les prédicateurs du Nouveau Testament s'expriment de même : quand ils opèrent des prodiges, c'est Dieu qui les opère par eux, afin que son nom soit glorifié et loué.

« Pour faire éclater votre miséricorde et votre vérité, » c'est votre miséricorde et votre vérité qui ont fait toutes ses merveilles. « De peur que les nations ne disent : Où est leur Dieu ? » Dieu opère ces prodiges afin que les nations ne disent pas que Dieu n'eût pu les sauver ; ou bien, il opère maintenant les mêmes prodiges dans ses saints,

« Notre Dieu est dans le ciel, et tout ce qu'il a voulu, il l'a fait. » Dieu est au plus haut des cieux ; les saints disent aux infidèles qui adorent les idoles : Vous touchez vos dieux de la main, vous les voyez des yeux du corps, mais notre Dieu est au plus haut des cieux : dans le ciel comme sur la terre. « Il a fait tout ce qu'il a voulu. » Il a accompli toutes ses volontés dans ceux qui mènent une vie céleste comme dans ceux qui sont encore emprisonnés dans les sollicitudes d'une chair terrestre.

« Les simulacres des nations sont de l'argent et de l'or, et les ouvrages des mains des hommes. » On appelle les idoles des simulacres, parce qu'elles sont faites à la ressemblance de quelque homme qui est mort. « De l'argent et de l'or. » Pourquoi n'a-t-il pas dit : Sont de la pierre, de l'airain, de l'argile ou du bois, mais de l'argent et de l'or ?

da gloriam. » Dicunt illi boni Judæi : Non nostrum meritum nos liberavit, sed tua potestas : ut nomen tuum glorificetur in omnibus gentibus. Vel prædicatores novi Testamenti similiter dicunt ; quando faciunt virtutes, Deus per illos facit : ut nomen illius glorificetur, et laudetur per ipsum.

« Super misericordia tua et veritate tua. » Tua misericordia, et tua veritas hoc facit. « Ne quando dicant gentes, Ubi est Deus eorum ? » Propter hoc facit Deus ista mirabilia, ut non dicant gentes, quod non potuisset Deus illos salvare. Vel modo in novo Testamento similiter facit in sanctis suis.

« Deus autem noster in cælo : omnia quæcumque voluit, fecit. » Deus in cælo sursum ; dicunt sancti ad illos infideles, qui idola adorant ; Vos vestros deos manu tangitis, et oculis animalibus cernitis, sed noster Deus in cælo est sursum. In cælo et in terra, « omnia quæcumque voluit, fecit. » In his qui cælestem vitam agunt, et adhuc terrena carne clauduntur, implevit voluntates suas.

« Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. » Ideo dicitur simulacrum, quia ad similitudinem alicujus hominis mortui, factum

Parce que l'Esprit-Saint prévoyait la réponse qu'ils feraient à un tel reproche. Il a dit : « Sont de l'argent et de l'or, » parce qu'ils auraient pu lui dire : Je n'adore ni un Dieu de bois, ni un Dieu d'airain, mais un Dieu d'or et d'argent. Vous lui dites : Si vous adoriez de l'or et de l'argent, est-ce que l'erreur n'aurait pas été aussi grande ? Et ils disent : Nous n'adorons ni l'or, ni l'argent ; et celui-là répond, ce n'est pas l'or, ni l'argent, mais mon Dieu que j'adore. Quelle est cette image, et cette puissance qui réside dans l'image ? Vous lui dites : C'est le diable. A Dieu ne plaise, répond-il : je ne veux pas adorer le diable. Comment pouvez-vous ne pas adorer le diable, alors que nous lisons dans un autre psaume : Tous les dieux des nations sont des démons ? (Ps. xcvi). Il répond : Je n'adore pas le démon. Qu'adorez-vous donc ? J'adore le soleil, la lune, les étoiles ; voilà mes dieux, voilà mes sauveurs. Vous lui dites : Si le soleil est votre Dieu, pourquoi ne l'est-il pas continuellement ? Vous dites à un autre qui adore la lune, et à celui-ci qui adore le soleil : Le soleil est toujours entier à nos yeux ; pour vous, qui adorez la lune, pourquoi votre Dieu est-il sujet à croître et à décroître, et répand-il sa lumière pendant la nuit ? Pourquoi ne la répand-il pas continuellement ? Et quand vous êtes ballottés par les flots de la mer, pourquoi votre lune, vos étoiles ne vous délivrent-elles pas, et ne projettent-elles point leur lumière sur vous ? Mais pourquoi le prophète a-t-il ajouté : « Sont de l'or et de l'ar-

sit. « Argentum et aurum. » Quare non dixit, lapidea, aut ærea, sed fictilia, aut lignea ; sed argentea et aurea ? Quia prævidebat Spiritus sanctus : quoniam cum exinde increpati essent, quale responsum darent. Ideo posuit aurum et argentum, quia dicerent illi : Non adoro, nec ligneum deum, nec lapideum, nec æreum ; sed deum aureum et argenteum. Dicis illi : Si aurum et argentum adorasses, non esset talis error. Et dicunt illi : Non adoramus aurum, nec argentum ; ille respondit : Non aurum et argentum, sed Deum meum adoro. Quæ est ista imago, et illa potestas quæ in ipsa est ? Dicis illi : Diabolus ibi est. Ille dicit : Absit ; non volo diabolum adorare. Quomodo non adoras diabolum, quia in alio psalmo legimus : Omnes dii gentium dæmonia ? (Psal. xcvi). Dicit ille : Nec hoc adoro. Quid ergo adoras ? Ego solem, lunam, stellas adoro ; isti sunt mei dii, illi me salvant. Dicis illi : Si sol est tuus Deus, quare non semper tibi lucet ? Dicis ad alterum, qui lunam adorat, vel isti qui solem adorat : Sol integer est ; tu lunam adoras, quare crescit et decrescit tuus Deus, et de nocte lucet ? Quare non semper tibi lucet ? Et in mare quando mergeris, tua luna, et tuæ stellæ

gent, et les ouvrages des enfants des hommes ?» Les hommes l'extraient de la terre, le façonnent, le colorent et lui donnent ainsi toute sa beauté. Donc, c'est de vos propres mains que vous faites le Dieu que vous adorez ; autant de témoignages contre les méchants.

« Ils ont une bouche, et ils ne parleront point ; ils ont des yeux, et ils ne verront point ; ils ont des oreilles, et ils n'entendront point ; ils ont des narines, et ils ne sentiront point ; ils ont des mains, sans pouvoir toucher ; ils ont des pieds, sans pouvoir marcher ; aucun son ne s'échappe de leur gosier, » car aucun souffle de vie n'est sur leurs lèvres. Vous lui dites : Si vous adoriez une bête privée de raison, ce serait un mal, et cependant cet animal a des yeux, et des pieds ; mais ce que vous adorez ni ne voit, ni n'entend. Pourquoi, ajoutez-il, « aucun son ne s'échappe de leur gosier ? Parce que les animaux poussent des cris, mais des cris confus et inarticulés ; vous ne pouvez les comprendre, ni en former des lettres, des syllabes, comme vous faites de la voix de l'homme.

« Puissent ceux qui les font leur devenir semblables, et tous ceux qui mettent en elles leur confiance. » Leur devenir semblables, s'ils ne corrigent pas l'erreur de leurs yeux par lesquels ils ont vu cet or, cette image. L'homme leur devient aussi semblable dans son âme, en ne redressant pas son erreur, parce qu'il cesse de voir, de comprendre, de discerner, en s'abandonnant tout entier à l'erreur ; c'est pour cela

cur te non liberant, et super tibi lucem dant? Quare addit : « opera manuum hominum, argentum et aurum ? » De terra fodiunt illud homines, et colunt illud, et colorant, et sic evenit pulchrum. Ergo de tuis manibus facis Deum tuum quem adoras. Ista ad revincendum malos dicta sunt.

« Oculos habent et non videbunt : aures habent, et non audient : nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt : non clamabunt in gutture suo. Neque enim est spiritus in ore ipsorum. » Dicit illi : Vel si bestiam adorasses, licet malum erat, sed tamen vel oculos habet, vel pedes : sed istud quod adoras, nec videt, nec audit. Quare addit : « Non clamabunt in gutture suo ? » Quia bestie clamant voce, sed confusus est clamor eorum ; non intelligis, neque potes per litteras vel per syllabas comprehendere, quomodo vocem hominis comprehendis.

« Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. Similes, » hoc est, si oculos non emendat, quia vidit illud aurum, illam imaginem. Sed et in anima similis efficitur, dum non emendat, quia nec videt, nec intelligit, nec discernit, dum plus

que le prophète dit qu'il leur devient semblable. « Et tous ceux qui mettent en eux leur confiance ; » non-seulement ceux qui les font, mais ceux qui mettent en eux leur confiance.

« La maison d'Israël a espéré au Seigneur. » La maison d'Israël, ce sont les douze tribus d'Israël. Est-ce que la maison d'Aaron, la tribu de Lévi, n'a point espéré ? Elle n'a point espéré dans de semblables dieux morts, mais elle a espéré au Seigneur. La maison d'Israël, la maison des âmes qui voient Dieu, a espéré au Seigneur. Et Aaron qui veut dire *montagne de la force*, c'est-à-dire ceux qui sont forts et d'un mérite plus élevé, a espéré au Seigneur. « Il est leur soutien et leur protecteur. » Ces dieux ne sont d'aucune utilité, selon la parole de Jérémie ; ils ne délivrent point l'homme de la guerre, ils n'établissent pas un roi sur le trône, mais c'est Dieu qui les défend et les protège, comme dit Daniel. (*Dan. II et III*). Il est vraiment leur Dieu, c'est lui qui change les temps et les siècles, qui transfère les royaumes et les établit.

« La maison d'Aaron a espéré au Seigneur ; il est leur soutien et leur protecteur. » Ceux qui craignent le Seigneur ont mis dans le Seigneur leur espérance. A l'exception des idolâtres, la maison d'Israël, la maison d'Aaron et tous ceux qui le craignent et qui l'aiment ont espéré au Seigneur, et le Seigneur est leur soutien et leur protecteur.